UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Legatvs Apostolicvs, Sev Concionvm, De Iohannis
Baptistae, Magni, Adversus Incestum reliquaqué peccata
Herodis, Libertate, Notae**

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1612

Echo Concionis XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56132](#)

Euse. Cef. mirabilis fuit, ut p̄en̄ solo exemplo sobrietatem te veritatem
lib. 1. Eccl. tincti. Marcus Euangeliſta. Ägyptios & Aethiopios
hist. c. 16. nos, alij alios ad Christianum conuertenterint, vi docet scientiam
Philo ſebius Cæſariensis: Christianis inquam, qui uita
Ind. li. de 10.) Continuum velu fundatum quoddam in una deſſer-
vita conlocabant, & ita demum reliquias ſuper hanc pergebant
templati- care virutes?

ua, fine Intelligitis quid velim? dico: Si Polygamia uero
ſupplicium eſt, & plectenda, multo magis adulteria.
virtutib. Et nunc Reges Sacrorum & murorum intelligat
dimini qui iudicatis terram &c. vigilate, ne amorem
lum cum malis, de medio vestri.

ECHO

CONCIONIS XIII.

T H E M A. Dicebat enim Iohannes Heresi: Mihi
ceri tibi habere uxorem fratris tui. Martiſ
Facta repetitione vifata, ſic propositum

- Dicendum ho-
diē mihi
- 1. Paucis Principibus contingit felicitas, ut aliqui ce-
duai, Non licet ibi &c. &c. hoc.
 - 2. Regibus, aut quo modo libe-
bus, non licere, quod quilibet
3. Quam pericolosum, contrarium
mari. A V E.

I.

Paucis Principibus, Herodis felicitatem contingit,
liquis eis liberè dicat. Non licet ibi &c. &c. unde nec.

Potentes
miseri. &
egeni ve-
ritatis,
Capitol.
in Gord.
Iun.

Si verè dixit, qui quis dixit: Mihi eſt imperium
quem vera retinentur; verè Herodes ille quilibet
leribus suis infelix, vel hinc felicissimus huius, po-
Iohannes hic noster Concionator contigit, qui
oris libertate illi clam, palam, in faciem que dura-
ribile illud Non licet tibi &c.

O terq; quaterq; beatum illum, si oblati uin-
set, ſuamque felicitatem concoquere!

Nec minus verè inde colligo, ex Potentibus
tos nunc miseros eſſe, quoniam nunc apud mul-
ti

tè vera reticentur.

Non est enim veritas, & non est misericordia, & non est Osee 4.

sciencia Dei in terra, minime omnium in Curia.

Seneca meus alicubi scriptis, omnia habentibus, vnum

desse, nempè qui verum eis diceret. Quam sapienter, &

A. Gell. li.

vere, ut pñne omnia! et si huius viri scripta video apud

12. noxt.

Gelium minus commendari, prneque omnino

cap. 2.

vituperari, apud Fab. Quintilianum tamen cum non

Quintilia-

nalla laude.

nus lib. 10

Accidivero hoc *S. Potentum;*

Instit. c. 1.

venitilium,

in fine.

venitio *2. Aulicorum.*

Vitio suo

**I. Potentum Quidam enim ex ipsis non adpertunt,*

ut pluri-

quidam etiam oderunt vera dicentes. Ego odi eum, quia

wum,

non propheta mihi bosum, sed malum, aiebat Rex Achab 3. Reg. 22.

de Michea propheta.

Cic. de Amicitia. *Hos deleffat ad sentatio, & sicut ad*

erorum voluntatem sermo.

Cogitau sibi magistros pruientes auribus, & à verita-

te quidem audium auertunt, ad fabulas autem conuerun-

Timotheus.

Fuer illis secundum similitudinem seruentis, que non ex-

audier vocem venienti sapienter.

Nero in hoe numerò de quo ita Suetonius; Nero, Sueton. in

ut ad parvula facinora promis erat, ita audiendi que pa-

vua Ne-

ronis.

Et Pilatus, qui ex Christo quæsijt quidem de Veri-

tate, dicens: *quid est veritas? sed cum hoc dixisset, id est*

cum dumaxar proposuisset, non etiam Christi respo-

suum expeditasse, & Prætorio foras ad turbam prodit.

Eti, qui sic apud Isajam; *Loquimini nobis placenta,*

videte non in errore, auferite a nobis viam (Iustitiae) decli-

nate a nobis temitum (Poenitentiae) effet a facie nostra san-

dus Israel. Isa. 30.

Sicut iam viarum Dei nolumus.

Deicatis scilicet sunt plerique Magnates, & orib*,

& aribus: neutris viliam vel tenuem, acrimoniā pro-

pinant paucantur.

Vigilli in mensa corporum, sinapi ferè nullo, nisi

T. 3 affa-

affatim saceati puluere resperso vesci posunt; & cōiuio & pastu animorum, nullum nisi dulcē adulatorium sermonem admittunt.

Loquimini placentia, proponite mellita, propria saccata temperata.

Vt Isaacus quandam ad filium suū; sic illi adtores (dignissimos sanè illos, qui potius fama res) suos: Cum venau aliquid adprehendens, facias

Genes. 27. dē pulmentum sicut velle me nosti, & offer ut concueris benedicat: ibi anima mea aequam moriar. Audifit

velle me nōstii: id est, loquere placentia. Audistis &

& benedici tibi anima mea? id est, vt tum te non impedit hominum loqui, sed Angelorum dicam, vt tu nō es

siastrarum principem; vt tum sacri pulpiti Regis

Concionatorem meritò regium, te passim declinat, vt ante quam moriar, pingui vel Abbatia vel Episcopatu quasi nouissima benedictione te donem?

Poscuntur ergo adulatoria, & adulatorijs plena bona fama, beneficia promituntur.

Itaq; , proh dolor! omnia sua hesternā noctis, nescio quam de lana caprina, aut asini umbra, fiduciam multa arte tornatam narrabit aliquis redditor

Demades, aut Chiquotus, aut M. Gulielmus, aut libet parasitandi benē peritus; aliis vernacula posse

versus inopes rerum, nūg aequas canoras, non professe rūs, sed delectare, longo ordine recitabat; tertius inter-

quis qui melior, quasi aues nondum vītas confecit, & aērem verberans, sublimia quædam de fide, de membris, & bona, & bellè, & benē quidem omnia, sed

vt quorsum aut in quem scopum suum tam bene- rigat nemo Auditorum, ac ne ipse quidem foraliter

rator sciat; sed sic, vt nec hærcles æui sui ferias, pectus vel sui temporis, vel præsentium Auditorum modo carpat. Audientur illi perlibenter, & summa

mē vorabunt similes labra lactucas; & aures M. cantum Panis aut Marsiq; Apollinis symphoniam

Nonnun. teponent; Si interrumpens vel tantisper, farique iusmodi sunt, horrabuntur. Sit verò aliud, qui de fide

te publica, vel cuiusq; priuata, pro re nata, proximi

temporis, pro qualitatē Auditorum ordinatur, ne

*Horat. de
arte.*

*spurier
figno in
quandus
tus, par
autēo
se temp
tan for
libentes
moxq;
serat, a
*2. Au
non am
sunt et
Vip
Et si
ad ocul
dabunt
pis aqu
Ad
Pala
Ex
ancas
Vol
Vol
Cu
goat.
Om
ha
fusq;
scutari
studij
A
Regib*

prudentes Procerum aures animique in ultimis Hispanis peregrinabuntur, sermo adhuc dicentis, dato signo interrumperit: quid: in alterū etiam diem aliquando silentium indicerit; ad suos Oratores indonatus, parū commendatus, condemnatus etiā fortassis auctētico praetudicio relegabitur &c. Alius possetur, & dicitur Ioannis Thauleri hæc fuit querimonia: *Hi-
sc temporibus ait in id loci res rediit, vi si quis ex nobis ip-
sam fortasse veritatem dicere velit, in nullo pene monasterio
libenter toleretur, eisque concionandi officium interdicatur. Quid dā-
mosq; in locum illius subrogetur alius, qui quicquid prior di-
xerat, rejecit atque refellit.*

*Ex vita
Thauleri,
serm qui
lam fortasse veritatem dicere velit, in nullo pene monasterio
incipit:
libenter toleretur, eisque concionandi officium interdicatur. Quid dā-
mosq; in locum illius subrogetur alius, qui quicquid prior di-
xerat, rejecit atque refellit.*

*1. Studio placendi;
*2. Aulicorum, vel 3. Meru disdiscendi;

3. Amaritia & ambitia.

*1. Studio placendi; Nam, ut veritas odium, sic Obsequi-
um amicos patit. Contrariarum causarum, contrarij
sunt effectus. *Terent. in
Andria.
Vel place-
re vo-
lentium.
Horat. in
arte.*

Vt preficeret, & qui conducti plorant in funere, dicunt,
Et faciunt prope plura dolentibus ex animo; sic quidam
ad oculum seruentes, plura quam Domini ipsi vel veta-
bunt dic, vel iubebunt. His inquietus animus Princi-
pis audiens delectatur, his irritatur.

Ad omnia Domini scelerata, quisquis talis est clama-
bi pulchre, benè recte,
Palesces super hys, etiam stillabit amicos
Ex acris rorem, saliet, undet pede terram. oleum eti-
am camino addet.

— illi rei flendet,
Vols placere se amice, voli mibi, voli pedis equæ,
Volit familiæ, voli etiam ancillæ, & quoque catulo meo.
Cum Graethone illo Terentiano ait; Negat quis? ne-
go aut? id Polistrem imperavit egom et mihi
Omnia adleni ari, oratione vinula venustula.

Ita quidam oculatas habent linguas, manus, ge-
flus, quæ vident placere, hæc dicunt, offerunt, repræ-
sentant, quæ disdiscere, iubent valere. De Potentum
studijis studia eorum sunt omnia.

Alopū, credo, docentē audierūt & crediderūt, cū
Regibus aut omnino non lopuerūt, aut que sunt iuridissima

Idem ibi.

*Plautus in
Asinaria.*

*loqui oportet; non Solonem, qui sic corredit, n
funi optima.*

*Hicrem. 9. Docuerant linguam suam loqui media
Osee 7. n malitia sua latifi auerunt Regem. & in
dictis suis principem.*

*Osee 12. Hoc est fædus inire cum Assyriis, id est
potentissimus, quales olim Assyrii.*

*Sed & ijsdem nuntium illum prænè imitauit,
ierat ad vocandum Michæam, qui ait illi: En rem
um Prophetarum uno ore bona Regi annuntiant que
re, vt oratione tuus ab eis non difficiat loquacior
ra; quasi dicant, sapienter licet ut pauci, predicant
Regem ut multi: sequere plurimorum sequentia
ge lata illa & solo plurimorum trita via.*

*Veldispli-
cere metu
entium.*

*Ita, Ita; Aulicelli quidam nefcio qui sic sunt
parati, ut Magistros coaceruent loquutros Piu
placentia, imò & suggestant, ac pñne dicent dico
&c. si quem Iohannizantem, & mòx dictum H
di illud Non licet tibi &c. nōrunt; arcent a Corru
longissimè, atque aditus ei omnes præcludunt.*

*Ita nōrunt Regibus vti, dicam? imò abun. Ge
hominum orbi, & Regibus ipsis, pernicioſissimum
*ij. Meu displiendit, ac pereundi. Senecam cum di
ceptorem Nero, imò & Agrippinam matrem in
iussit, quod virtijs eius aduersarentur.*

*Herodes quidam Atticus Secundum Sophiam
lkenensem doctorem suum dissidentem interce
lostrat, li.*

*i. de virtus
Sophista-
rum de*

*Linum Hercules; Ioanm nostrū Herodes hic
difficitis certè cultura potens amici, ut ille ait.
Dicet ergo aliquis, iam aliquis & potens, apud
Herodem: cur ego amicum
Offendam in nigris? Horat. in Arce.*

*Secundo, Aelianus
lib 3 var. Demens, si malum bonum amicum, quam bon
vel verbum vel consilium, perdere.*

*Pereat porius illud & quidquid tale, amicum tu
habet, a. 32. ut seruetur. Cur erubet cor meum verbū bonū aut
ac Lino filiū sanū, ut perdat os meū bolū bonū, & conuict
Sueton. in bonū &c? Cū propter vocē vñā, & vñū Nōluti in
vita Ne- (ego, quē iam Herodes metuit, objetuas, libet ut
ponis*

qus audio multa facit, quasi non tā Rex me⁹, quam iam seruus meus; vt quem auribus iam captum, aureis catenis vincitum teneo; de Herodis gratia ita drepente excidam, vt deinceps nō tam de me audiendo, quam perdidendo aut occidendo cogitet, quod Baptista accidit, qui si in tempore ræuisser, vineret, & adhuc amicis Rege viceretur? Fælix, quem fauit aliena pericula rauis.

Curvita & pax cordi sit, illi audiendum, videntiū tacendum, omnia.

Vulnus, & vocis, quæ Dominum perdidit.

Kataimis ouint est Philoxenus, qui ad fodinæ lapidariæ redi se maluit, quam probare Dionysij vetus, contra animi sui iudicium.

Quis Arsenius fugere nunc malit ex aula, quā Ar-
senius Theodosij Imp. filium merentem non verbe-
rū dicantur adtingere?

Mali ouine in Curiis nō iam Duces, sed Comites
magistrorum Principem deguant, nisi pedissequos & au-
cillantes potius vocem.

*Michael
Glycas
annal. p. 4.
de Arsen.*

Falsa inquitur; Domini cogitur populus sui
Quoniam tam laudare. Senec in Thyeste
Alexandi Magni saltē magistrorum imitarentur.
Athenaei 1. vir. hist. c. 3. Alexander Philippi filius
puer adhuc, cūm nondūm ad puberem ætatem per-
venisset, eitharam didicit pulsare. Magistro iubente
chordam quandam tangere modulis conuenientem,
& quam postulabat artis ratio, Et quid interest, inquit,
etiam si hanc pulsaueris in aliam digitum intendes. Qui
respondit, Nihil interest tuum Regis, sed non eodem modo
non interest futuri eitharœdi. Alia eitharœdum, alia
Regem decent.

Sic plerique, sic saltē Magnates, quos consilijs
aut concionibus formando suscepereunt, monerent:
Nihil interest tuum Regis si hoc, aut illud, si sic aut aliter
feceris (quis enim Regem isthic multauerit), sed non ego
deinde modis futuri, aut mansuri Christiani, Catholicæ &c.

Reges gentium alia, alia Christianos & Catholi-
cos decent,

* 3. avaritia, & ambitu. Aut enim sperat lucra, & of. Vel alii.
T 5 ficia

ficia dum vel loquuntur placentia , vel subiecta
cerbiora; vel dum occultant vera & venditantes
aut meruant damna , atq; exautoramēta.

Vel servium vi regnem, vel ne non semper regnem
Alanus de complanctu Naturae quid est assu-

mtio, nūl donorum emuntio?
Idem ibid. Caput diuitium oleo adulatiois inuge-

latij canes, ut munera eliciant, & emungant.

Irrigant, stercorant, agrum, arborem, tantum

fructibus comedant.

Scurror ego ipse mihi : populo tu ò Diogenes nūl
hoc, &

Splendidus multo est, equus ut me portet, alat Re-

bat de se Aristippus.

Equum superbiorē manu & popisimis demulci
ut ascendere, gestari, portari, & sublimes in eō spō-

ti possint.

Hos sibi quasi gradus faciunt ad honores magna-

Vident enim tales in eālum vīque extollit, hominē-

bus augeri, Baptistas verò oris paulò libertoris,

tia Herodis & Curiæ excidere, vitam amittere &c.

Naturali enim ducimur malo : & adulstribus nūl

libenter fauemuſ , ait Hieronymus ad Fabianos

21.

Gen. 27.

Fac mihi pulmentum sicut velle me nosti, & offer me
medam, & benedicat tibi anima mea antequam mētias
quicunque Placentinis & Laudenibus euimodi
lectatur: perge perge ita loqui placentia: non mora
antequam te faciam in gentem magnam, donec etiam
populi constituerō.

Hac spe ergò excitati adulatores, sermonem con-

auribus ipsorum deinceps accommodant.

Vt amatores laudant etiam illaudata, in amissione
vel quibus ob diuitias , aut proslaplam illustri-

frui volunt, scisti.

Amatores, speculum ipsum amasit mendax
peierant, si quem in facie eius næuum renuntiantur
sti refellunt omnes, quos contigerit fautoribus
ribusque ipsorum quamlibet exiliter aduersari.

Insulstant & hoc alijs; Ne suscitesis, neque euigilare
facias dilectam donec ipsa velit.

Quemadmodum Sacerdotes olim Idolorum, vt su-
um ex impijs sacris, quæstum tuerentur, magno stu-
dio semper conati, ne Doctores Veritatis ad aures re-
gias admittentur (vt Danielis liber, & D. Bartholo-
mæi martyrum facit fidem); sic non contenti suo Ve-
ritatis silentio, etiam valde cauent, ne quis eā inferat.

Poculum (vt aiunt) rosaceum discooperiri metuūt,
neluctosus odor exspirando euanescat.

Publicarum rerum scenam inuersam, religionem
moreque cuersos, expilationes, concussions, frau-
des, belli cauponationes, ludos humani sanguinis &c.
ne digito aut verbulo notare audent, imò studiosè oc-
cultant veris Dominis & Correctoribus futuris, ne à
vacca pingui, quam mulgent, & à torculari, lacte &
melle perenni manante amadati, hircum mulgere, &
jugere mel de peira, oleumque de saxo durissimo exprimere
cognantur.

In messe aurea scilicet, & aquis turbidis, vtpote pis-
colis, libenter versantur.

psal. 77. manducaverunt ac saturati sunt nimis, non sunt
studiosi à desiderio suo?

Horat. in
arie.

Nec misera cuem nisi plena crux birundo.

Silencio suo se fatentur inuidere orbi quietem, seculo
pacem suo, Regibus ac Principibus suis AEratium lo-
cuples, Honores, Amicitias plebiūm, Deo suo cul-
tum, tempora, Ecclesiæ Reformationem, omnibus
bonum suum.

Imperia soluit, qui taceret iussus loqui Senec.

Rexum opes sepius assentatio, quam hostis exerit. Cur-
tius lib. 8. rerum Alex.

Cic. lib. de Amicit. Assentatio vitiorum adjutrix.

Senec. in ep. Habet insidium venenum blanda ora-
tio.

Quam multorum animas cælo excludunt, Infer-
no addicunt, quorum blandior oratio est, vel nimium
silentium.

Nō ita olim Nautis, exitiosus Sirenū cant⁹ neq; sic
oleæ

olex pestifera est capite lingua (et si eius ad tactum
Plinio, sterile scit) ut sunt Regibus, vniuersaque
aduentorum linguae, per quos & ipsi, & respon-
vna intecunt.

Vt silentium Amyclæ perdidit, sic hoc ipsum la-
rias respicias.

Vtinam vero illi, regiam Magni Theodosij
ad Arsenium, audientibus Arcadio & Honoro
ad tenerent, præstat pie mori, quam impie regnare
& quam impie seruire, ut regnes?

Præstat bene latere, quam his artibus in themo
quoque cum magnis Mundi actoribus prodire,
quid videri.

Quid iuuat fama magna, si non eadem & bo-
menum pars?

Miseri, qui sic emergunt, bis miserri, qui hos u-
do, fouendo, se perdunt, & suos.

Herodes ergo (Auditeores) et si alij multis nomi-
bus miser, hoc tamen uno valde felix, quod super
habuit Curiæ suæ Oratorem, prædicatorem Vir-
liberum, qui nihil sperans, nil meruens, clam-
lam, maxima oris vultusque constantia diceret
sus sit odiosissimum illud Non licet ut i' o'c.

Nec desperatissimæ salutis Herodes, qui nihil
nus libenter eum audiebat, & audi' eom'is faciebat.

Vtinam (ut quondam D. Franciscus fratis lum-
ratam pietatem spectans, utinam pluam non habet
niperis plenam habere emul' utinam inquam defensio-
bus Anachoretis, templo talibus Ecclesiastis, illis
talibus oratoribus, cuiusmodi Iohannes hic sum
na haberemus!

Imo, Quis mihi det in Curijs singulis vel fala-
nem vnum!

At quorsum, nisi habeamus & Reges ac Potentias
si qui Herodem sequuntur errantem, eriam sequen-
tes libenter audientem suum reprehensorum, &

Quantū
fructus
à dicendi
libertate.

rum censorem Iohannem, quamlibet liberè publice-
que corripientem?

Saltem, si non libenter, saltem patienter, & non in-
dignanter audirent!

Fierent, credo, etiam Herodi isthac similes, qua-
mula autem suo Iohanne faciebat; Vitam & ipsi suam
aliter institerent, & tortis non Curijs tantum suis, sed
tegnis, libidines, atque ipsarum irritamenta &c. explosi-
derent.

Aurea mox secula, si Iohanne Reges, si Iohannes
Regibus hac Herodi similibus vteretur, videre-
mus.

Nemo adeò ferus est, ut non mitescere posit,
similiter patiens admodum aurem. Horat.
lib. 1 ep. 1.

Maxima enim culpa corruptioris nunc seculi in eo
est, qui & veruarem afferatur, & in fraudem obsequio
impudens. Cic. lib. de Amicit.

Idem ibid. cuius aures clausæ Veritati sunt, ut ab ami-
to verum audire nequeat, huius salutis desideranda.

Non ut velim omnibus Concionatoribus
in omnes licere, & in libera cathedra non tam lingue
libertatem, quam licentiam quandam, maledicentia
affinem, ylurpari, minimè gentium, sed censuram mor-
rum severam illam, & prudentia Baptista comitata,
qua nihil minus virtutis Potentiorum notentur, quam
infimorum.

Nam hec oīsis illis, & male feriatis notatoribus,
qui maledicentiam, zelum Baptiste putant, non secun-
dam scientiam, iure dixerim, quod Memnon nescio quis
militia dux, militem maledicentia arguens, aiebat;
flpendum illi si dare, non ad maledicendum, sed ad pugnan-
dum, ali, & vivere de altari, opibusque Crucifixi, Con-
cionatores & Pastores, non ad detrahendum homini-
bus, sed a prauis moribus distrahendum: Suggestum
ita Cathedram Veritatis adpellari, ut in ea etiam sit
suis locis charitati, sine qua potius sit cathedra pesti-
lesie.

Illic pacem, & veritatem diligamus. Non pacem,
sine

sine Veritate, nec veritatem, sine pace.

Illic vicissim se *Iustitia & Pax osculentur.*

I. I.

*Regibus aut quomodolibet Potentibus, non licet
quid libet.*

Sed plerique, (vt dixi) & plures, magis *Pax*
*Iustitia aut Veritate, quam Veritatem aut Iusti-
tiae Pace & Charitate, in Cathedram impo-
peccamus; maximè, quibus in Curijs, aut in
auribusque Herodis, concio est, ubi plus fortu-
titiae & Veritatis, quam Pacis ac mansuetus
adhibendum.*

Altum vulnus fortiore medicina curandum.
Serioque, & sèpè inculcandum in *Cura, &
bus Herodis istud, Non licet tibi &c. Non licet, ga-
cer, non expedit, quidquid libet &c.*

Potentiorum enim ferè commune omnium
malum, arbitrii, omnia sibi licere, omnia de-
mnia posse, & paria Deo, qui omnia que curat,
ferit in celo & in terra, in mari & in omnibus orbibus
oblatam potentiam, falsò sentire.

Fallor? Atrei illa in *Thyeste* vox apud Senecam
aliud clamatur? *bicumque* (inquit) tantum honesta
nam licent;

Precari regnatur.

Et ista: — *Sinceritas, Pietas, Fides,*
Priuata bona sunt: qua iuuat, Reges eant. Ibid.

Quid ista Clytemnestra famosa illius sit?
Lex alia solo est, alia priuata in toto? Seneca in *Agamemnon.*

*Et ista AEgypti, qui cum ipsa adulterate soli
Id esse regni maximum pignus putant,*
Si quidquid alijs non licet, solis licet? Seneca in
memnone.

*Quid Medea? Si iudicas, inquit, cognoscet si regum
quali dicat regium esse, dicere*

*Sic volo, sic iubeo, sic proratione voluntas, & Voluntas
SIC NOBIS BLACET.*

Julius Cæsar dicebat, debere homines prolegimus.

*Quz pro
Regum
Licitur
videtur
militare.*

*Iuuenal.
l. 6.*

re, quecumque diceret.

Iulij Antonij Caracalla Imp. Nouerca, an non & in hoc errore crassissimo? Nam cum ipsam Caracalla, priusquam Nouercam, impotenti amore deperiret, & diceret, 'eum si licet, ostendens se eius concupitum affectare, nisi intus Conscientia, quasi quidam Iehannes Baptista, illi remurmurans, diceret, 'nolites tibi habere eam, tam Iulia est frōs, & animo iam meretrice incesta, respondit: 'libet, licet: Nec si te Imperatorem? Leges dat Imperator, non accipit'. Quibus verbis Caracalla factus audacior, Iuliam Nouercam sibi copulauit, cuius iam filium Getam paulo antea interfecerauit. *Avtores Sex. Aurelii, & Elius Spartanus in An. Caracalla.*

Caligula Imperator nihilo hic modestior. Is enim cūdām supplicanti iactare ausus est, *Memento mihi omnia, & tu omnes licere.* Sueton. in Calig. capite 29.

Non Pilatus ipse qui sic aliquando ad D. N. Iesum Christum, *vibi non loquens?* Nec si quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te.

Et ad Indos, *Quod scripsi, scripsi q. d. Omnia mihi licent, & quia iniqua, & quæ omnia.*

Annon mihi licet quod volo facere? Matth. 20.

Dionysij senioris adolescens filius eiusdem farinæ. Nam quum eius Pater subaudisset, cum cum ingenui viri coniuge adulterasse, iratusque interrogasset, an inquam tale aliquid in patre comperrisset, respondebat ausus est: *Iu non habebas Patrem Regem, simul & se Patre nobiliorem indicans, & hoc maiorem cuique peccandi esse licentiam, quo sit genere nobilior.*

Putant in summa fortuna id æquius, quod validius. Tacitus lib. 15 Annales.

Putant tuu ia armis.

Lex iustitiae fortitudo nostra. Sap.

Quis ferat tantum hominum arrogantiam?

Quid

Quid, quod non defunt etiam digna his
opercula, & quales Domini tales seruit? inquit
quoque docti, qui vel cum ipsis affirmant, vel
conniuent, nec audent vel semel hiscere illus-
tis, Non tibi habere facere, dicere hoc autem
Qui fau-
tores.

Quod Principi placuit iex est, ait prou.

Anaxarchus Alexandrum consolans, obcep-
tem animo se angentem, *An ignoras (ariebat) in
Ioni absidere, vi quidquid Rex agat, id fas nullumque
tur?* Plutarch. to. 2. mor. tract. ad Principem
etiam.

Cambysis Persarum Regi aliquando inquiri-
liceret sororem uxorem duce, ei ausi sunt Coniliu-
dam molles, & in omnem voluntatem, mutuam
principis, pinnarum ac rotarum instar, flexiles
etiles, ei respondere, Regi licere, quidquid vellet. Qua-
lationem explodendam.

Baptista nostrarer reclamatet, & diceret: *Nisi
habere eam nec forte si liceter deceret.*

Plinius in Panegyrico quem Traiano dixit,
vergit quoque, cum ait: *Principi eas (leges) nentur.*
fit.

Machiaellus ille multorum Aulicorum Pa-
tus, patre totus in huius licentiae regis pa-
nico.

Legisse mihi videor, a quibusdam etiam illud
uidis, *Tibi soli peccavi, & malum coram te festinodes
hi; quasi dicat David, se adulterando, utramque
in nullas hominum, aut Patriæ leges peccasse, la-
folas ipsius Dei.*

Confirmant huius licentiae vilitigatores pa-
tuam sententiam, sententia Dei, quasi authen-
tum Curia Cœli præjudicio, atque inde spuma
aduersarii certum triumphum.

Israëlitis enim aliquando Regem à Samuele
igitibus, sic aiebat (inquit) Dominus Deus
erga vocem eorum audi, veruntamen confessare
dic eis ins Regis &c. & ait Samuel, aur portus Dei
Samuelis, quasi præconis: *HOC ERIT IUS*

psal. 50.

*Dei de
ha re
priudi-
ciū, senso
quoruū.*

qui imperatur est vobis,
Filios vestros tolleret, & ponet in curribus suis,
Faciatque sibi Equites, & Praecursores quadrigarum sua-

rum.
Et constituet sibi Tribunos & Centuriones,
Et aviatores agorum suorum, & meffores sagetum,
Et fabros armorum, & currum saorum; vtetur filijs
vestris, vt voleat, quasi mancipijs.

Filias quoque vestras faciet sibi vnguentarias, & foca-
rias, & paucicias. Videtis ius Regum, in liberos subdi-
torum?

Agos quoque vestros, & vineas, & oliueta opt. tolleret,
& dabit servis suis &c.

Servos etiam vestros, & ancillas, & iuuenes optimos, &
almos auferet, & poner in opere suo. En ius Regis in opes,
ac peculum populorum, vel digiro ipsius Dei scrip-
tum, vel ipsius ore pronuntiatum. Reg. 8.

Hoc ius Regis, hoc Potentum priuilegium, vt
Rex ex lege dicatur potius, cum quiduis facit, quam
legitima.

Quasi dixerit tum Deus, vt quondam Rex Assue-
ratus ad Estherem sponsam suam: Non morieris: non enim
proced pro omnibus hæc lex constituta est. Esther. 15.

Quia nam igitur iste ignorans nunc hostis surgit ab ora (in Prudent.
quient quidam aulae canes) in Pylchos
Inprudens, infelix, degener, amens,
Quidlibet tam serum ius vendicat dicendi cuiquam Re-
gum. Non licet tibi &c?

Quid eremita iste, & stultus deserti incola, Helle-
boro multo apud Anticiram sanandus, homo astidua
ferarum societate efferatus, clam, palam ad populum
Herodi Regi obgannit, & declamat, Non licet ti-
bit habere uxorem fratris tui? non licet tibi, Non licet ti-

bi — Nunc aduenia nudus
Nuitur antiquos, si fas est, pellere Reges? Prudent. in
Pylchos.

Quid Monachi isti indocti, oolidi, aquæpotores,
politicæ subtilioris ignari, frigutiunt cum suo illo

V

Neg

Non licet tibi &c.

Quid aini isti clitelarij rudunt, quid Crim
homines, & vix è dolio suo, & dormitorio ut cetera
longius, quā ad suggestum usque suum, egredī flan
trant, non plus licere Cræso, quam Iro: nos
zaro, Magdalena: opulentio, quam Lazaro dum Ios pr
pulonis mendico: pariter legibus teneri No
cum Villico?

Itane perperam isti pares facient omnes, &
solum humana, regia, sed etiam diuina, faciem
expressa, peruerterent, dūm sceptra ligonibus agn

Extorquebunt tandem Regibus homuncos
nebriones, Eudyniones, Timones misanthropi
ipsis expresso diplomate iam olim indolis ne
minus maiestatis, Princeps Regum terre, quād
de manu Herculis?

Quorū, tamdiu pati morosum hunc
nius Eremitæ grunnitum, *Non licet tibi: Non
bi:*

Reponamus & nos illi aliquid, & dicamus
licet tibi habere eiusmodi conciones; silentio
premenda talia fuerant, aut procul digito tam
dicanda.

Si Herodi non licet facere; fortè nec tibi, que fac
facere non possit Herodes, Herodi tam aperte
re.

Sepè enim grauius vidi offendere animos audire
os, qui aliena flagitia aperiē dixerunt, quam eos, ga
miserunt. Cic. respons. ad Sallust.

Tibi ô egregie Baptista, ratio habenda est,
quid Herodes, aut quicunque Rex & Potens, m
debeat audire, sed, vt ea dicas, si qua tu honeste
possis, sine periculo seditionis &c.

His afflentatores Herodis, Baptistam; his no
paria nostris dicimus, Potentiorum adulatores
piunt.

Pergit tamen Iohannes inculcare suum No
tibi &c. paratus potius quiduis pati, quam pro
*

Regem suum, si proderet Veritatem;

Pergamus & nos, quæ huc pertinent dicere, para-
ti etiam dura, & quæ Herodi collibuerit, eadem con-
stantia pati, qua loqui forria.

Quoniam igitur, ex quo hoc ulceratissimo, nonnul-
los pro dolor legimus, audimus, videmus, qui si non
verbo idem dicunt, scilicet REGIBVS LICERE OM-
NIA, decere omnia, & vel hoc ipso, quod ipsi illa fa-
ciant, iusta esse omnia; tamen factis declamant: ita e-
cum gerunt omnia consulo nullo, contradicente
nullo, ac si quis conetur, absterrito: imò nonnun-
quam iuxta bonos & malos libidinosè interficiunt,
totos alienos dehonestant, & quod est sceleratissi-
mum, Iesum perdunt, & Barabbam, id est filium confusi-
onis & ignominiae, nefarium quemque dimittunt; Vi-
deo milia nunc, vocante huc ac tantum cogente
textu isto Non licet tibi habere uxorem fratris tui: propè
necessariò, in istam non Christianorum, sed Barba-
torum, non hominum, sed beluarum sententiam,
pro Baptista, imò pro iure & Iustitia, vel gratis, vel sti-
pendio Baptista, id est mortis, militandum.

Martial.

Nobis non licet esse tam disertis,
Qui Malas colimus seviores, ut unico tantum verbu-
lo tantam Herodianorum quorundam licentiam ad-
tigisse contenti esse possumus.

Non pro rota me unquam in re tanta, imò rerum
cardine, ut cuiquam Herodi liebit.

Sed primum vim verbi (Licet) intelligamus. Nam
(ut docet Cicero) in visu huius verbi perspè sermonis
vere labimur.

Licere dicimus, { 1. Veritum non est,
quod { 2. Surpatum contra leges;
3. Sanctum & iustum est.

* 1. Non veritum, id est, quod leges, quod mores ma-
iorum, quod instituta concedunt, quod significatum
verbi maximè proprium est.

Cic. lib. 5.

Cic. 5. Tusc. Id licere dicimus, quod cuiq[ue] concedi-
tur.

* 2. Surpatum cōtra leges, id ē, quādō vi gerit res omnis,

V 2 nec

nec vis villa maior aut potentia metuitur, omnino est, quod possit nondum facta impetrant, aut iam facta castigare. Impunitatem vocant libertatem immoderatam, unde & forte dicitur tia poetica.

* 3. *sanc*tum*, & iustum, & rectum*, id est quod fit, aut dicitur, quidquid tandem id sit, rectum est, aut rectum esse conceditur, hoc ipso quod tali aut tali sit, eris tale esse rationi non satis advenire.

Sic licita sunt opera, & iusta Dei qualia conuenientibus omnibus & singulis dicendum, & erant bona: & bene omnia fecit, dixit, imperauit.

Pythagoras in philosophicis apud suos tantum toritatis adeptus, ut quidquid dixisset, quia directa esse ab illis censetur. Hinc famulum illud

Cic. l. 1. de se dixit.

*Nat. Deo*r*um.* Cicero in re Latina tantus, ut si quid dicat fieri, ita licere dici, omnes fateantur, & imitari tentent, quia ipse dixit.

Primo modo infitior, REGIBVS LICE OMNIA, id est nihil vetitum esse, sed tantum legibus, moribus maiorum, institutisque omnia re.

Altero illo, multa licent non omnia. Aliquam Aristogiton & Harmodius aliquis Hippocentio castigat, aliquando Ecclesia, aliquando nemo: Deus tamen semper, aut certe auctor, res lud:

*Virgil. 1.
Aeneid.* *Sigenus humanum & mortalia temnit*is* arm*a*,
At sperate Deos memores fandi atque nefandi.*

Tertio modo, nego, & pernego REGIBVS LICE OMNIA.

Alioqui mentitus Baptista, homo ille missus a protomartyr ille, quem dixit, *Non licet tibi habere rem fratris tui.*

Iure caesius, ut qui læserit Majestatem, Regis auctoritatem iusque accidere tentauerit, seditionem alienum ad populum declamarit.

Iure Eliam, & eius auditorem Elizæum, Achæam,

alij fuerint persequuti.

Iure Thomam Cantuariensem Episcopum Henricus II. Thomam Morum, & Iohannem Roffensem Henricus VIII. Anglorum Reges peregerint, illū aſſirmantem non licere Regi, qua in clerum vſurpabat; Illos aderentes, non licere Henrico VIII. ad ſecundas nuptias, prima vxore adhuc ſuperſtitie, procedere.

Iure Iohannes Staudoncus, a Ludou. XII. Gallorū Rege, toto regno exactus, quiinceſtas eius quoque nuptias damañarit.

Iure D. Lambertum, Dodo, vel Comes Arauiæ vel Dux Arduennæ, frater Alpaidis, alterius Pipini vxoris aut verius pellicis, interfecetit; nec fuerit, cūr cari Leodienses inci, vt martyrem illum colant, tanti faciant, ac de illo cantare poſſint, quod de Elīſeo legitur; In diebus ſuis non pertinuit principem, & poten- Eccl. 48. tia nemo viuū illum, nec ſuperauit illum verbum ali- quod.

Iure caput martyrum Christus fuerit aetus in cru- cem, qui Pontificibus, qui Regibus, qui Cæſaribus multa dixi, non licere.

Stulti Principes, qui legibus Dei, Patriæ, suis ipſo- rum ita colla ſubmiferunt, vt ſi quid vel ipſi, vel ſui contra eis commiſſiſſent, ſponſe pœnas darent.

Salethus stultus, qui Crotone princeps cum legem tuliliter, vt mæchi viuī cremarentur, cum fratris vxo- rem ipſe polluiſſet, eti pœnam vellent ciues remitte- re, ſponte in ignem proliſſijt, ſicque Princeps ipſe ſua lege, ſupque igne coniumentus eſt. Hieron. Cardan. lib. 3. de coniugal.

Zalencus stultus, qui filio adultero vnum oculum, ſibi alterum iuſſit expungī.

Diocles stultus, is qui Syracusis leges ſcripsit, cuius via memorabile quoddam facinus obiigisse proditum eſt (ait Diodorus.) Nam cum ſeuieritate inexorabili delicta perfe- quereſſet, erant ei que ſummoſa prorsus venia punire perge- re, inter leges hanc inſeruerat, ne cui cum armis in forums & conionem prodire liceret. Si quis id transgressus eſſet, ca- ſue punireſſet, neque imprudentie, ne alij cuiquam in care- necſ-

necessitati villa exceptione castrum erat. Quadam
statum esset, hostes in agrum irruisse gladio acutum
am properabat: tum repente seditione & tumultu
rum excito, conuersus imprudenter, vis erae accidens
procurrit in forum: ibique a quodam priuato fante
tus cum clamasset ille, quod leges ipse lucas transgredi
antiquare coepisset: ad incusantem conuersus, rauem
respondit: Vtique per louem, sed non sic quidem, ut
comprobabo illas, maiestatemque & ius suum res
Quod dico, gladium illico stringas, fibrae ven
lum adegit. Sic Diodorus Siculus libr. 15. Biblio
fine.

Consul ille seu (vt vocant) Burgimsgister Len
sis, stultus, qui cum legem tulisset, vt domus
que, aduersus quemcunque, pro asyllo & quan
set, quam ne pugno quidem, nisi periculo cap
iram ferire liceret, cum ipse in legem suam
set, capite se plecti voluit.

Traianus Imp. stultus, qui cuiquam Praefectus
gladium porrigit (accipe inquit) gladium hoc, pr
si bene egere, si male, contrame.

Stulti, inquam, illi omnes & quoquaten
ceret Principibus non omnia licent.

Sed quis ferat Antistites Sapientiae stultos
haberi?

Ergo nullus etiam tulerit dicentes, Principi
cere omnia, damnarique Baptis tam qui dixer
Non licet tibi &c.

III.

Quam periculorum, contrarium, affirmat.

Si Herodi, & Princi
pi cuiuscunque licent
* 1. V. e gloria Dei;
2. V. e Nobis;
3. V. e Vite Potentium,
omnia,
4. V. e gloria Regum.

* 1. V. e gloria Dei, quae pene tota illi tollitur
a Gigantibus extruditur, si aliquis in hominum
cui ipse imperare non possit.

Si aliquis est, qui iactare ausit, se non miser
ris independenter, & arbitrio suo vivere, de
bet.

repose, quam possit in Cœlo Deus ipse, qui omnis
quaenamque volunt, fecit.

Quid speraret hominibus eiusmodi, nisi solum regnum,
& sceptrum Dei?

Id demum est dicere cum Lucifero; *Ascendam in al-*
tum, & similius ero altissimo.

Eritis siue Di, non scientes tantum bonum & malum, *Gen. 3.*
sed & virtusque agerdi potentes.

Iece adam quasi unus ex nobis. *ibid.*

Id demum est, similitudinem Dei affectare, dicere
licita tibi omnia, omnia iusta & aqua esse, quia fa-
cias.

Dei enim solius est, ut dicere illius, facere illius,
velle illius, iustitia regula sit; id est, ut omnes, quod
vult, aut faciat, eo iustum sit, quod ipse vult aut facit,
videlicet possit quisque de ipso, *Bene omnia fecit;* & il-
lud Pythagoræorum, *Ipse dixit.*

psalmus uita Domini vera, iustificata in semetipsa.

Adeo, ut si Iacobum filium Abrahamus pater ob-
truncasset, bene fecisset, gratiamque & gloriam à
Domino merueret, quoniam actus, aliqui iuri na-
tus omnino r. pugnans, à voluntate iubentis Dei
(quæ semper recta est, ad quam quidquid componi-
tur, rectum est, quod non componitur, curuum est)
procedebat.

*Iustitia Domini vera, iustificata in semetipsa, sed & iu-
stificantia.*

Cum Israelite, ab Ægyptijs commodato tantum
petita & data, sibi usurparunt, non peccarunt, non
modò quia mercedis loco retinere potuisse censeri
possint, sed quia volente, & dante iphi Deo, rerum o-
num in se posse fore, acceperunt.

Inde Polygamia v. t. Peu Patriarcharum, seu Re-
gum suorum, iusta.

Inde iustum Osca connubium cum uxore forni-
cationum.

Ergo, qui Reges iusta putant omnia & licita, quæ
faciunt, quia faciunt, videntur Deo paria emire.

V 4 Blas-

Blasphemia ista est, ut non videatur.
Quis vt Deus? *Quis vt Deus?* ait Michaelis blasphemia.

Quis similis tui in Legislatoribus?
Quis ei dicat, cur ita facis?
 * Deinde; id sit imperij diuini fines nimium re, & auctare.

Nam si REGIBVS OMNIA LICENT; hoc tum supererit Deo, ut solis Regum subditis, sed ei populorum, parti generis humani vilissima dare possit, & ipsis solis dominati, & quidem ex aequo cum Regibus imperio, ut qui tunc & cum Deo, non sub Deo, sed quasi Coleguntur.

Quod quia auditu horrendum, dicendum, ipsos imperium est Louis.

* Denique, id sit proborum Deo, ad cuius nem sunt Reges imperio in homines gerendo, instrumentum quisque Dei imago quædam etiam est, dominando.

Imago enim si deformis est, cum quem representat, de honestat, &c, ut speculum mendax virginiosam, irritat.

Sed nihil deformius Regibus futurum, si illud, REGIBVS LICERE OMNIA. Fient hæc ex leges quauis bestia bestialiores, & deformatae. Ergo.

* 2. Væ nobis, vxoribus, Liberis, Peculio, Domi, litiae, vbiique. cui plus licet, quam par est, plus nullus est Pub. Mimus.

Non expedit regno, ut insolescat qui praest, prætiam, ut nec Regi, eum, qui subest, insolescat.

3. Nee post pulis expedit. Reges ex leges esse, Nam si nunc quoque nondum admisso illorum sceleroso & Tyrannico axiome, est tamen per aliquis Achab, qui, per calumniam cedemus ne Nabotho adimit, aliqua Eudocia, q. Callisto viduæ suum agrum auferat; aliquis Herodes, qui